Gratian. Codicis libro 1, titulo de episcopis et clericis, l. 8. Imperator Theodosius:

II Pars. § 1. Presbyteri citra injuriam quæstionis ^a testimonium dicant, ita tamen ut falsa non simulent. Ceteri vero clerici, qui eorum ^b deinde ^c gradum vel ordinem sequuntur, si ad testimonium dicendum petiti fuerint, prout leges præcipiunt ^d, audiantur, ut ^e salva tamen sit litigatoribus falsi actio, si forte presbyteri, qui suo nomine superioris loci testimonium dicere citra ^f aliquam corporalem

NOTATIONES CORRECTORUM.

C. V. ^b *Judex*: Sic in Bibliis etiam Compluti et Antwerpæ impressis. Sed in nonnullis manuscriptis habetur: *index*. Græcè autem: *ἐπιδικαστήν πιστὸν ἐνεργῶσαι δίκαιος, ὁ δὲ μάρτυρ τῶν ἀδικῶν δόλιος*; id est: *clarum testimonium dat justus, testis autem injustorum dolosus*.

^c *Si aliquando*: Hic versiculus videtur sumtus partim ex verbis B. Augustini, partim ex glossa marginali et interlineari in eundem locum ex eod. B. Augustino et Cassiodoro.

Quæst. VI. C. II. ^a Hic Gratianus partem sequentis capituli quasi quandam per se sententiam, quod non raro solet, proponit.

Quæst. V. C. IV. ²⁰ *prædictorum*: Ans. ²¹ *prolatam*: Edd. coll. o. ²² *add.*: *ullius*: Ed. Bas. ²³ *rigorosa*: orig. ²⁴ *corporalibus*: Ed. Bas. = C. V. ²⁵ *Prov.* c. 11, v. 13, c. 25, v. 8. ²⁶ c. 12, v. 6. ²⁷ *ib.* v. 17. ²⁸ *ib.* v. 19. ²⁹ *ib.* c. 13, v. 3. ³⁰ *inconsideratus est ad loquendum*: Vulg. — Ed. Arg. ³¹ *ib.* v. 5. ³² *iniquissimæ*: Edd. Arg. Bas.

Quæst. VI. P. I. ¹ *Ans.* in fine l. 3, inter cap. Hadr. — Cap. l. 7, c. 348. = C. III. ² *Joannes Diaconus* in vita Greg. M. l. 4, c. 31. — P. II. ³ *quæstionum*: Edd. coll. o. ⁴ *cum*: orig. ⁵ *voluerint*: Ed. Bas. ⁶ *contra*: *ib.*

C. III. ^b In regesto B. Gregorii hæc non sunt inventa, sed habentur omnia in Vita ipsius à Joanne Diacono scripta l. 4, c. 31. Is enim, postquam citavit epistolam 66, l. IX., Anthemio subdiacono scriptam, inde ista colligit: *Idcirco Gregorius non probantem quod objecerat subdiaconum officio jubet privari, quia juxta canonicas Patrum sententias qui calumniam, etc., usque ad finem. Sicut autem caput hoc ex Joan. Diacono sumtum est, ita in Decretalibus caput 1. tit. de calumniat. ex ipsa Gregorii ad Anthemium epistola est acceptum.*

^c *Solum*: Vox ista abest ab originali, sed ob glosam non est inducta.

injuriam sunt præcepti, hoc ipso, quod nihil metuunt, vera suppresserint. Multo magis enim poena digni sunt, quibus quam plurimum honoris per nostram jussionem delatum est, si occulte inveniuntur in crimine. *Item constitutione tertia, coll. IX: § 2. Presbyteri seu diaconi, si falsum testimonium dixerint, si quidem in re pecuniaria, divino ministerio duntaxat per tres annos separati monasterio tradantur: si in criminali, clericatus honore nudati legitimis poenis subjiciantur. Ceteri vero clerici communi jure ab officio ecclesiastico pulsati sine defectu causæ legitime coercentur.*

C. IV. *Ad sanctæ communionis ministerium non accedat qui crimen illatum non probat.*

Item Gregorius Januario Episcopo, lib. III, ep. 24.

III Pars. Epiphanium presbyterum quorundam sacerdotum literis criminaliter accusatum, cujus nos, ut valuimus, discutientes causam, nihilque in eo objectorum reperientes, ut ad locum suum reverteretur absolvimus. Criminis ergo ejus auctores te volumus perscrutari, et nisi qui easdem transmisit epistolas paratus fuerit hoc, quod objicit, canonicis atque districtissimis probationibus elocere, nullatenus ad sanctæ ministerium communionis accedat.

C. V. *Qua poena delator sit feriendus.*

Item ex decreto Hadriani Papæ, cap. 49:

Delatori autem lingua capuletur, aut convicto

A caput amputetur. § 1. Delatores autem sunt qui invidia produunt alios.

C. VI. *De eodem. PALEA.*

[*Item ex Concilio Eliberitano.*]

Delator si quis exstiterit fidelis, et perorationem ejus aliquis fuerit proscriptus vel interfectus, placuit non nisi in fine accipere communionem. Si levior causa fuerit, infra quinquennium accipere poterit communionem. Si catechumenus fuerit, post quinquennium tempora admittatur ad baptismum.

C. VII. *Qui innocentem falso crimine maculaverit, sacerdotis arbitrio poena diuturna purgetur.*

Item ex VIII synodo:

Si quis falsum dixerit, vel personam innocentis falso crimine maculaverit, juxta sacerdotis arbitrium diuturna poenitentia expurgetur.

C. VIII. *A communione coercentur vel sæcularis, vel laicus, qui ecclesiam vel clericum per calumniam fatigaverit.*

Item ex Concilio Agathensi, c. 32:

Si quis vero sæcularium per calumniam ecclesiam aut clericum fatigare tentaverit, et convictus fuerit, ab ecclesiæ liminibus et a catholicorum communione, nisi digne poeniterit, coercentur.

CAUSA VI.

GRATIANUS.

Duo fornicatores et infamia notuti quendam religiosum episcopum de simonia accusare nituntur;

NOTATIONES CORRECTORUM.

^a *Communi*: Hæc omnia verba; *communi jure ab officio ecclesiastico pulsati*, absunt a manuscriptis, sunt tamen in translatione, quæ habetur in codice. Nec vero Gratianus ipsa omnino verba aut veteris interpretationis, aut Juliani, aut Irnerii retulit. Quare operæ pretium fuerit Novellam ipsam græcam et vulgatas interpretationes consulere, exstant enim aliqua varietates non contemnendæ.

C. IV. ^o *Epiphanium*: In epistola hæc antecedunt: *Præterea nostri latorem præsentium Epiphanium presbyterum quorundam, etc.*

C. V. ^t *Habetur inter capitula Hadriani c. 49, allatum, quantum conjicere licet, ex legibus sæcularibus. Nam in Codice Theod. lib. X, tit. 10, l. 2, fere idem, in libro autem 7 Capitul. c. 360, prorsus idem habetur.*